



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 01

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa para aquisição de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar do Ano de 2021 do PROGRAMA PNAE, conforme especificações e quantidades discriminadas neste Termo de Referência.*

Fornecedor : MÁXIMO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - 24.343.530/0001-09

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	4.014,00	KG	CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE - congelada em cortes de até 5 kg, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 90 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	BOI BRASIL	BOI BRASIL	R\$ 26,00	R\$ 104.364,00	R\$ 27,99	R\$ 112.351,86	7,11	R\$ 1,99
2	1.336,00	KG	CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE - congelada em cortes de até 5 kg, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 90 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	BOI BRASIL	BOI BRASIL	R\$ 26,00	R\$ 34.736,00	R\$ 27,99	R\$ 37.394,64	7,11	R\$ 1,99
17	600,00	UND	MARGARINA - Margarina vegetal cremosa, com sal, contendo de 65% a 70% de lipídeos e 0% de gorduras trans, enriquecida de vitaminas; apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ranço e de bolores. Acondicionada em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	DELICIA	DELICIA	R\$ 2,30	R\$ 1.380,00	R\$ 2,47	R\$ 1.482,00	6,88	R\$ 0,17
19	1.700,00	PCT	MASSA ALIMENTÍCIA SECA, TIPO PADRE NOSSO- produzido com farinha de trigo especial, massa com ovos e demais substâncias permitidas, isentas de corantes, sujidades e parasitas, não fermentada ou rançosa, embalagem plástica transparente atóxica de 500 grs.	MASSAS BAHIA	MASSAS BAHIA	R\$ 3,40	R\$ 5.780,00	R\$ 4,20	R\$ 7.140,00	19,05	R\$ 0,80
31	1.460,00	KG	CARNE DE FRANGO (PEITO), SEM OSSO, congelada, de 1.ª qualidade, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem.	FRIATO	FRIATO	R\$ 11,00	R\$ 16.060,00	R\$ 15,00	R\$ 21.900,00	26,67	R\$ 4,00
33	2.500,00	DZ	OVO DE GRANJA - branco, médio, classe a, com dados de identificação do produto e prazo de validade. com ausência de sujidades, registro do ministério da agricultura.	KEROVOS	KEROVOS	R\$ 3,89	R\$ 9.725,00	R\$ 4,81	R\$ 12.025,00	19,13	R\$ 0,92
Subtotal Adjudicado R\$ 172.045,00								Subtotal Orçado: R\$ 192.293,50		10,53%	R\$ 20.248,50

Fornecedor : LH INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 30.479.120/0001-84

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	850,00	KG	AÇÚCAR CRISTAL - Produto com cor branca, sacarose de cana açúcar, tipo refinado, com aspecto cor, cheiro próprios, sabor doce, isento de matérias terrosas, isento de sujidades e de detritos animais ou vegetais, acondicionados em embalagem primaria saco plástico atóxico transparente com 01 Kg. Informação nutricional, data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses; embalagem secundaria: plástico resistente e com registro no Ministério da Agricultura- SIF e/ou Ministério da Saúde.	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 2,50	R\$ 2.125,00	R\$ 3,00	R\$ 2.550,00	16,67	R\$ 0,50
6	320,00	KG	ARROZ POLIDO BENEFICIADO – longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após a cocção de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Em embalagem plástica de 1kg.	DO POVO	DO POVO	R\$ 3,55	R\$ 1.136,00	R\$ 5,33	R\$ 1.705,60	33,40	R\$ 1,78
9	1.000,00	PCT	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER– de primeira qualidade, devendo conter o registro do ministério da agricultura e/ou da saúde. Acondicionado em pacotes de 400g. deverá conter no rotulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, com data de fabricação e prazo de VALIDADE MINIMA DE 06 MESES, a partir da data de embalado, identificação da marca do fabricante. O produto deverá estar de acordo as normas e resoluções vigentes.	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 2,18	R\$ 2.180,00	R\$ 3,91	R\$ 3.910,00	44,25	R\$ 1,73
13	2.150,00	PCT	FARINHA DE MILHO TORRADA COM FLOCOS CROCANTES - produzida a partir de matérias primas de 1ª qualidade, sãs e limpas, isenta de materiais terrosos e parasitas, não podendo estar úmidas ou rançosas, embalagem plástica atóxica transparente de 500 kg.	DONA TEREZINHA	DONA TEREZINHA	R\$ 1,05	R\$ 2.257,50	R\$ 1,55	R\$ 3.332,50	32,26	R\$ 0,50
18	1.800,00	PCT	MASSA ALIMENTÍCIA SECA, TIPO ESPAGUETE - produzido com farinha de trigo especial, massa com ovos e demais substâncias permitidas, isentas de corantes, sujidades e parasitas, não fermentada ou rançosa, embalagem plástica transparente atóxica de 500 grs.	PETAYAN	PETAYAN	R\$ 1,89	R\$ 3.402,00	R\$ 2,75	R\$ 4.950,00	31,27	R\$ 0,86
Subtotal Adjudicado R\$ 11.100,50								Subtotal Orçado: R\$ 16.448,10		32,51%	R\$ 5.347,60

Fornecedor : DISTRIBUIDORA DARI FERREIRA EIRELI - 32.316.892/0001-20

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	30,00	KG	ALHO NACIONAL - Alho nacional IN NATURA de 1ª qualidade, tamanho médio, compacto e firme. Devem apresentar suficiente evolução de tamanho, cor e sabor típicos da espécie. Não danificado por quaisquer lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias. Transportadas de forma adequada.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 20,91	R\$ 627,30	R\$ 23,28	R\$ 698,40	10,18	R\$ 2,37
16	2.500,00	KG	MAÇÃ FUJI, de 1.ª qualidade, tamanho médio (cartucho 135), lisa, firme e intacta; sem rupturas e pancadas na casca, apresentando tamanho e cor uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, devem ser frescas, sem danos físicos ou mecânicos, isenta de partes pútridas.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,77	R\$ 9.425,00	R\$ 9,19	R\$ 22.975,00	58,98	R\$ 5,42
20	470,00	PCT	MILHO PARA MUGUNZÁ - grãos de milho amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Solicitado conforme demanda.	DULAR	DULAR	R\$ 1,97	R\$ 925,90	R\$ 1,98	R\$ 930,60	0,51	R\$ 0,01

Subtotal Adjudicado R\$ 21.250,70

Subtotal Orçado: R\$ 36.521,50

41,81%

R\$ 15.270,80

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	250,00	UND	ÓLEO VEGETAL DE SOJA - refinado, fluido, puro, envasado em embalagem primária PET de 900 mL, adequado para condições previstas de armazenamento, e que confira uma proteção apropriada contra contaminação, definida na resolução 22/177 – MS. Deverá conter no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, informação nutricional, tendo como embalagem secundária caixa de papelão resistente.	SOYA	SOYA	R\$ 6,46	R\$ 1.615,00	R\$ 6,47	R\$ 1.617,50	0,15	R\$ 0,01
26	250,00	UND	UVA PASSA BRANCA – sem caroço, sem conservantes, seca, acondicionada em embalagem plástica hermeticamente vedada, atóxica, inodora e incolor. Peso líquido de 200g.	FORTUNE	FORTUNE	R\$ 6,79	R\$ 1.697,50	R\$ 6,80	R\$ 1.700,00	0,15	R\$ 0,01
28	2.000,00	KG	BATATA INGLESA - de primeira, uniformes, sem defeitos, turgescerentes, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Deve estar livre de danos mecânicos, fisiológicos, de cortes e rachaduras na casca, de pragas e doenças, sujidades, parasitos, larvas e isento de substâncias nocivas à saúde.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,48	R\$ 6.960,00	R\$ 4,30	R\$ 8.600,00	19,07	R\$ 0,82
Subtotal Adjudicado R\$ 21.250,70								Subtotal Orçado: R\$ 36.521,50		41,81%	R\$ 15.270,80

Fornecedor : DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA EIRELI - 07.226.206/0001-83

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	1.550,00	KG	ARROZ PARBOLIZADO–Longo, fino, tipo 1, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos, toxinas, parasitas e larvas, com rendimento após a cocção de no mínimo 2,9 vezes. Pacotes transparentes com identificação e peso líquido de 1 Kg, acondicionados em fardos de plástico resistente de 30 kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data do recebimento.	TIO LUIZ	PCT 01KG	R\$ 3,99	R\$ 6.184,50	R\$ 5,10	R\$ 7.905,00	21,76	R\$ 1,11
7	600,00	UND	AVEIA EM FLOCOS – em caixa, com peso líquido de 200g. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega ou conforme especificação do fornecedor.	APTI	CX 200G	R\$ 1,95	R\$ 1.170,00	R\$ 2,74	R\$ 1.644,00	28,83	R\$ 0,79
10	1.000,00	UND	CANELA EM PÓ - apresentando em pó fino homogêneo; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie. Pote 30g. Demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigente. (ANVISA, SIF e outras)	MARATÁ	POTE 35G	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00	R\$ 2,92	R\$ 2.920,00	4,11	R\$ 0,12
12	470,00	UND	EXTRATO DE TOMATE - obtido da polpa de frutos do tomateiro, devendo conter, no mínimo 6% de sólidos solúveis naturais de tomate, podendo ser adicionado de sal e/ou açúcar. Isento de glutamato monossódico. O produto deve estar de acordo com a legislação vigente, estar isento de sujidades ou outras impurezas capazes de provocar alterações do alimento ou que indiquem emprego de uma tecnologia inadequada. A embalagem primária do produto deverá ser do tipo plástica hermeticamente fechada e resistente ou tetra-pack. Cada embalagem deverá apresentar peso líquido de 340 gramas.	JULIETA	POUCH 340G	R\$ 1,65	R\$ 775,50	R\$ 1,88	R\$ 883,60	12,23	R\$ 0,23
Subtotal Adjudicado R\$ 50.247,30								Subtotal Orçado: R\$ 57.822,10		13,10%	R\$ 7.574,80

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
15	2.800,00	UND	LEITE EM PÓ INTEGRAL: produto obtido pela desidratação do leite fluido, por processos tecnológicos adequados e provenientes de estabelecimento sob inspeção oficial. O produto deverá ser de fácil dissolução (instantâneo), ser enriquecido com vitaminas A e D, conter cálcio, ferro, proteína, sódio, carboidratos e os ingredientes: leite em pó integral, emulsificante lecitina de soja e não conter glúten. Aspecto: pó uniforme sem grumos. Não conter substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. Cor: branco amarelado. Odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido. Ausência de amido, sujidades, parasitos e larvas. Acondicionado em embalagem primária atóxica aluminizada, resistente e fechado hermeticamente com 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura – SIF – DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da PORTARIA n° 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção industrial e Sanitária de produtos de origem animal do Ministério da Agricultura.	PRONTU	PCT 200G	R\$ 4,49	R\$ 12.572,00	R\$ 6,10	R\$ 17.080,00	26,39	R\$ 1,61
25	470,00	PCT	TEMPERO MISTO – Com misto composto de pimenta do reino e cominho, cheiro aromático característico, sem aditivos, embalagem plástica atóxica de 100 g	DONA CLARA	PCT 100G	R\$ 0,99	R\$ 465,30	R\$ 1,85	R\$ 869,50	46,49	R\$ 0,86
32	1.200,00	KG	FILÉ DE PEIXE congelada, de 1.ª qualidade, embalagens de 1000 g, que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem, validade e nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	LUZITANIA	PCT 01KG	R\$ 21,90	R\$ 26.280,00	R\$ 22,10	R\$ 26.520,00	0,90	R\$ 0,20
Subtotal Adjudicado R\$ 50.247,30								Subtotal Orçado: R\$ 57.822,10	13,10%	R\$ 7.574,80	

Fornecedor : PROJETT SOLUCOES EM SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - 23.660.743/0001-93

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	465,00	PCT	COLORIFICO EM PÓ - Fino e homogêneo, de 1ª qualidade, produzidos com frutos são e maduros, cheiro aromático característico, sem aditivos, embalagem plástica atóxica de 100 g.	CORINGA	CORINGA	R\$ 0,50	R\$ 232,50	R\$ 0,58	R\$ 269,70	13,79	R\$ 0,08
14	900,00	KG	FEIJÃO CARIOCA TIPO I- novo constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15% e de impureza e matérias estranhas no máximo de 2% e quebrado máximo 10%, deverá possuir selo de controle de resíduos de agrotóxicos, deverá estar isento de matéria terrosa, sujidades e mistura de outras variedades e atóxicos, termos soldado contendo 1 Kg, validade mínima de 3 meses e suas condições deverão estar de acordo com a portaria MA 161 de 24/07/87. Será considerada imprópria e será recusada a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto a contaminação e/ou deterioração.	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 5,77	R\$ 5.193,00	R\$ 7,32	R\$ 6.588,00	21,17	R\$ 1,55
22	15.000,00	UND	PÃO TIPO HOT DOG - 50g, ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes, produzidos em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástica transparente (BOPP), individual, lacrada e com indicação do peso, data de validade (08 dias a partir da data de fabricação) e ingredientes descritos. Ré embalado em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 100 unidades. Ingredientes: Farinha de trigo (enriquecida com ferro, cálcio e vitaminas do complexo B) ovos, margarina, leite em pó, óleo de soja, fibra de trigo, fermento biológico e sal.	REAL	REAL	R\$ 0,38	R\$ 5.700,00	R\$ 0,40	R\$ 6.000,00	5,00	R\$ 0,02
Subtotal Adjudicado R\$ 47.700,60								Subtotal Orçado: R\$ 53.565,20	10,95%	R\$ 5.864,60	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
24	150,00	KG	SAL REFINADO IODADO - acondicionado em embalagem original com 1kg, com granulação uniforme e cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a legislação federal específica, sem impurezas e matérias terrosas.	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 0,69	R\$ 103,50	R\$ 0,79	R\$ 118,50	12,66	R\$ 0,10
27	350,00	UND	VINAGRE DE ÁLCOOL- Vinagre de álcool, acondicionado em embalagem plástica de 500ml, com acidez máxima de 4%. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante.	REGINA	REGINA	R\$ 1,10	R\$ 385,00	R\$ 1,90	R\$ 665,00	42,11	R\$ 0,80
29	3.600,00	PCT	CARNE BOVINA (MOÍDA) -500G, de primeira qualidade sem apo- nevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens, congelada, embalagens a vácuo que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 7,99	R\$ 28.764,00	R\$ 8,74	R\$ 31.464,00	8,58	R\$ 0,75
30	940,00	KG	CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECORA), congelada, de 1.ª qualidade, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem.	AVE NOVA	AVE NOVA	R\$ 7,79	R\$ 7.322,60	R\$ 9,00	R\$ 8.460,00	13,44	R\$ 1,21
Subtotal Adjudicado R\$ 47.700,60								Subtotal Orçado: R\$ 53.565,20		10,95%	R\$ 5.864,60

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 302.344,10	R\$ 356.650,40	15,23%	54.306,30

Homologo e ratifico todos os atos do pregoeiro e equipe de apoio. Ratificando o presente pregão.

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Santo Amaro das Brotas-SE , 18 de Maio de 2021

ELIZABEHT ALVES COSTA BEBER
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO